
中原环保股份有限公司 2022 年年度报告全文

1

中原环保股份有限公司

2022年年度报告

2023-19

【2023年 3月】



中原环保股份有限公司 2022 年年度报告全文

2

2022年年度报告

第一节重要提示、目录和释义

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的

真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别

和连带的法律责任。

公司负责人梁伟刚、主管会计工作负责人杜其山及会计机构负责人(会计

主管人员)魏绍磊声明：保证本年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

本报告涉及未来计划等前瞻性陈述，该计划不构成公司对投资者的实质
[...]
区水务

有限公

司

废水

化学需

氧量

（COD
）、氨

氮

（NH3-
N）、

总氮

（TN）
、总磷

（TP）

连续排

放
2

一期排

放口位

于厂区

一期项

目南

侧，二

期排放

口位于

厂区二

期项目

西北

角，一

一期：

COD为

18mg/L
、NH3-
N为

0.239mg
/L、TN
为

9.35mg/
L、TP
为

0.11mg/

《贾鲁

河流域

水污染

物排放

标准》

DB
41/908
—2014

COD为

740.740t
、NH3-
N为

10.333t
、TN为

382.787t
、TP为

4.115t

COD为

1825t、
NH3-N
为

136.875t
、TN为

684.375t
、TP为

22.8125t

无



中原环保股份有限公司 2022 年年度报告全文

58

期和二

期污水

经处理

后排入

魏河，

部分作

为中水

回用。

L

二期：

COD为

18mg/L
、NH3-
N为

0.258mg
/L、TN
为

8.94mg/
L、TP
为

0.09mg/
L

中原环

保郑州

上街水

务有限

公司

废水

化学需

氧量

（COD
）、氨

氮

（NH3-
N）、

总氮

（TN）
、总磷

（TP）

连续排

放
1

排放口

位于厂

区西北

角，污

水经处

理后主

要排入

枯河

COD为

21mg/L
、NH3-
N为

0.670mg
/L、TN
为

6.64mg/
L、TP
为

0.15mg/
L

2022年
9月 1日
前个

《城镇

污水处

理厂污

染物排

放标

准》

GB1891
8-2002
一级 A
标准

2022年
9月 1日
后执行

《河南

省黄河

流域水

污染物

排放标

准》

DB41/2
087-
2021一
级标准

COD为

143.59t
、NH3-
N为

4.33t、
TN为

44.81t、
TP为

1.01t

COD为

340t、
NH3-N
为

31.9t、
TN为

102t、
TP为

3.4t

无

中原环

保水务

登封有

限公司

（市区

污水处

理厂）

废水

化学需

氧量

（COD
）、氨

氮

（NH3-
N）、

总氮

（TN）
、总磷

（TP）

间歇排

放
1

排放口

位于厂

区西南

角，污

水经处

理后直

接排入

书院河

COD为

22mg/L
、NH3-
N为

1.28mg/
L、TN
为

8.7mg/L
、TP为

0.11mg/
L

《城镇

污水处

理厂污

染物排

放标

准》

GB1891
8-2002
一级 A
标准

COD为

196.35t
、NH3-
N为

11.64t、
TN为

78.33t、
TP为

1.04t

COD为

547.5t、
NH3-N
为

54.75t、
TN为

164.25t
、TP为

5.48t

无

中原环

保水务

登封有

限公司

废水

化学需

氧量

（COD
）、氨

连续排

放
1

排放口

位于厂

区外西

南角，

COD为

40mg/L
、NH3-
N为

《城镇

污水处

理厂污

染物排

COD为

324.86t
、NH3-
N为

COD为

547.5t、
NH3-N
为

2022年
3月 1日
至 3月
2日排



中原环保股份有限公司 2022 年年度报告全文

59

（新区

污水处

理厂）

氮

（NH3-
N）、

总氮

（TN）
、总磷

（TP）

污水经

处理后

直接排

入寺里

河

4.54mg/
L、TN
为

14.1mg/
L、TP
为

0.35mg/
L

放标

准》

GB1891
8-2002
一级 A
标准

36.87t、
TN为

114.51t
、TP为

2.84t

54.75t、
TN为

164.25t
、TP为

5.48t

放的水

污染

物，化

学需氧

量超标

0.96
倍、总

磷超标

3.58
倍、总

氮超标

2.04
倍、氨

氮超标

2.56
倍。3
月、4
月应急

技改期

间出水

水质存

在波

动，技

改后已

达标排

放。

中原环

保漯河

水务科

技有限

公司

废水

化学需

氧量

（COD
）、氨

氮

（NH3-
N）、

总氮

（TN）
、总磷

（TP）

连续排

放
1

排放口

位于西

南角，

污水经

处理后

直接排

入黄龙

渠

COD为

12mg/L
、NH3-
N为

0.182mg
/L、TN
为

6.42mg/
L、TP
为

0.22mg/
L

准Ⅳ类

标准

COD为

275.07t
、NH3-
N为

4.13t、
TP为

5.04t、
TN为

147.17t

COD为

657t、
NH3-N
为

32.85t、
TP为

6.57t、
TN为

219t

无

中原环

保生态

环境科

技（博

爱县）

有限公

司

废水

化学需

氧量

（COD
）、氨

氮

（NH3-
N）、

总氮

（TN）
、总磷

（TP）

连续排

放
1

排放口

位于厂

区东北

角，污

水经处

理后主

要排入

运粮河

COD为

10mg/L
、NH3-
N为

0.24mg/
L、TN
为

7.50mg/
L、TP
为

0.17mg/
L

《城镇

污水处

理厂污

染物排

放标

准》

GB1891
8-2002
一级 A
标准

COD为

44.37t、
NH3-N
为

1.06t、
TP为

0.75t、
TN为

33.28t

COD为

365t、
NH3-N
为

36.5t、
TN为

109.5t
、TP为

3.65t

无

中原环

保（民

权）水

务发展

有限公

司

废水

化学需

氧量

（COD
）、氨

氮

（NH3-
N）、

总氮

连续排

放
1

排放口

位于厂

区东北

角，污

水经处

理后排

入大沙

河

COD为

18mg/L
、NH3-
N为

0.337mg
/L、TN
为

10.5mg/

《城镇

污水处

理厂污

染物排

放标

准》

GB1891
8-2002

COD为

166.5t、
NH3-N
为

3.05t、
TN为

93.1t、
TP为

COD为

456t、
NH3-N
为 45.6t

无



中原环保股份有限公司 2022 年年度报告全文

60

（TN）
、总磷

（TP）

L、TP
为

0.2mg/L

一级 A
标准

1.62t

对污染物的处理

公司或子公司名称
对污染物的处理技术

和处理方式
污染防治设施的建设 运行情况

实施成果（对污染物

的去除率）

中原环保股份有限公

司五龙口水务分公司

改良氧化沟工艺+混
凝、沉淀、过滤、次

氯酸钠消毒

一期 10万吨/日污水

处理设施，于 2004年
9月投运；二期 10万
吨/日污水处理设施，

于 2009年 12月投运

良好

一期：COD为 94.4%
NH3-N为 98.4%
TN为 75.5%
TP为 97.6%
二期：COD为 94.7%
NH3-N为 98.6%
TN为 72.7%
TP为 97.4%

中原环保股份有限公

司南三环水务分公司

改良 A2O工艺+混
凝、沉淀、过滤、次

氯酸钠消毒

10万吨/日污水处理设

施，于 2014年 8月投

运

良好

COD为 92.9%
NH3-N为 99.3%
TN为 77.1%
TP为 98.2%

中原环保股份有限公

司马头岗水务分公司

一期：改良 A2O工艺

+次氯酸钠消毒；二

期：改良 A2O工艺+
混凝、沉淀、过滤、

次氯酸钠消毒

一期 30万吨/日污水

处理设施，于 2007年
9月投运；二期 30万
吨/日污水处理设施，

于 2014年 9月投运

良好

COD:94.4%
NH3-N:99.4%
TN:73.0%
TP:97.3%

中原环保股份有限公

司马寨水务分公司

改良氧化沟工艺+沉
淀、次氯酸钠消毒

5万吨/日污水处理设

施，于 2016年 4月投

运

良好

COD为 94.1%
NH3-N为 98.2%
TN为 70.6%
TP为 95.6%

中原环保股份有限公

司王新庄水务分公司

A2O工艺+次氯酸钠

消毒

40万吨/日污水处理设

施，于 2000年 12月
投运

良好

COD为 94.4%
NH3-N为 98.7%
TN为 61.6%
TP为 86.6%

中原环保股份有限公

司港区水务分公司

改良 UCT+斜板高效

沉淀+纤维转盘滤池+
次氯酸钠消毒

10万吨/日污水处理设

施，于 2013年 12月
投运

良好

COD为 92.7%
NH3-N为 99.3%
TN为 73.1%
TP为 94.7%

郑州航空港区明港水

务有限公司

多模式 AAO+高效沉

淀池+转盘滤池+次氯

酸钠消毒

10万吨/日污水处理设

施，于 2017年 12月
投运

良好

COD为 90.4%
NH3-N为 99.1%
TN为 73.2%
TP为 94.6%

郑州市郑东新区水务

有限公司

一期：改良 UCT工艺

+混凝、沉淀、过

滤、次氯酸钠消毒；

二期：巴顿甫工艺+
混凝、沉淀、过滤、

次氯酸钠消毒

一期 10万吨/日污水

处理设施，于 2010年
10月投运；二期 15
万吨/日污水处理设施

于 2021年 5月投运

良好

一期：COD为 93.0%
NH3-N为 99.3%
TN为 77.3%
TP为 97.5%
二期：COD为 93.3%
NH3-N为 99.1%
TN为 77.5%
TP为 98.5%

中原环保郑州上街水

务有限公司

改良氧化沟工艺+混
凝、沉淀、过滤、次

氯酸钠消毒

3万吨/日污水处理设

施，于 2012年 12月
投运

良好

COD为 90.8%
NH3-N为 98.4%
TN为 84.0%
TP为 97.1%

中原环保水务登封有

限公司（市区污水处

理厂）

ASBR工艺+混凝、沉

淀、过滤、次氯酸钠

消毒

3万吨/日污水处理设

施，于 2007年 1月投

运

良好

COD为 92.4%
NH3-N为 97.1%
TN为 83.2%
TP为 98.5%



中原环保股份有限公司 2022 年年度报告全文

61

中原环保水务登封有

限公司（新区污水处

理厂）

BAF工艺+过滤、次

氯酸钠消毒

3万吨/日污水处理设

施，于 2014年 5月投

运

良好

COD为 88.0%
NH3-N为 83.7%
TN为 67.0%
TP为 94.4%

中原环保漯河水务科

技有限公司

一期：改良氧化沟工

艺+混凝、沉淀、过

滤、次氯消毒

二期：改良 A2/O工

艺+混凝、沉淀、过

滤、次氯消毒

一期 3万吨/日污水处

理设施，于 2013年
10月投运；二期 3万
吨/日污水处理设施，

于 2019年 6月投运；

一、二期提标改造项

目（地表准Ⅳ类）于

2020年 12月投运

良好

COD为 92.9%
NH3-N为 98.4%
TN为 65.8%
TP为 94.2%

中原环保生态环境科

技（博爱县）有限公

司

A2O工艺+混凝、沉

淀、过滤、次氯酸钠

消毒

2万吨/日污水处理设

施，于 2020年 9月投

运

良好

COD为 88.2%
NH3-N为 97.6%
TN为 69.3%
TP为 92.8%

中原环保（民权）水

务发展有限公司

改良 AAO+混凝沉淀

+转盘过滤+次氯消毒

2.5万吨/日污水处理

设施，于 2020年 4月
投运

良好

COD为 92.8%
NH3-N为 95.4%
TN为 71.8%
TP为 94.3%

环境自行监测方案

水务单位按照规定制定《环境自行监测方案》，并报环保局备案或在国家重点监控企业自行监测及信息公开系统及

时进行发布。

突发环境事件应急预案

水务单位按照相关要求制定应急预案，依照规定完成环境保护局备案工作。

环境治理和保护的投入及缴纳环境保护税的相关情况

依据《中华人民共和国环境保护税法》第十二条第三小条规定，我公司属于依法设立的城乡污水集中处理场所，且

排放相应应税污染物不超过国家和地方规定的排放标准，免征环境保护税。

在报告期内为减少其碳排放所采取的措施及效果

□适用不适用

报告期内因环境问题受到行政处罚的情况

公司或子公司名

称
处罚原因 违规情形 处罚结果

对上市公司生产

经营的影响
公司的整改措施

中原环保水务登

封有限公司

下属污水处理厂

存在污泥处置存

放不规范、污水

出水水质指标超

标情况。

违反《固体废物

污染环境防治

法》第二十九条

第二款；《中华

人民共和国水污

染防治法》第十

条。

登封市城市综合

执法局针对污泥

问题，作出责令

改正违法行为并

对登封水务进行

行政处罚 110万
元的决定。郑州

市生态环境局对

污泥问题作出罚

款 8万元的决

定，对污水问题

作出罚款 73万元

的决定。

本次事件不触及

深交所《股票上

市规则》第 9.5.1
条、第 9.5.2条、

第 9.5.3条规定的

重大违法强制退

市相关情形。公

司目前整体生产

经营情况稳定，

未造成重大影

响。

登封水务已按照

要求将堆放污泥

运送至当地政府

指定地点处置，

污泥处置存放不

规范问题立行立

改已完成；立即

研究制定污水整

改方案，开展污

水应急技改工

程，出水指标已

实现达标排放。

其他应当公开的环境信息

无

其他环保相关信息



中原环保股份有限公司 2022 年年度报告全文